7

[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЫЧЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 октября 2021 года       №65

Об     утверждении      плана    по
противодействию    коррупции  в
Администрации       Никольского
сельского поселения Сычевского
района  Смоленской  области  на
2021-2024 годы

       В целях исполнения Национального плана противодействии коррупции на 2021-2024 годы, принятого Указом Президента Российской Федерации  от 16.08.2021 года № 478, Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

 Администрация Никольского сельского поселения Сычевского района  Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

    1. Утвердить план по противодействию коррупции в Администрации Никольского сельского  поселения Сычевского  района  Смоленской области на  2021-2024 годы.
     2. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети Интернет http://nikol-sp.admin-smolensk.ru.
    3. Признать утратившим силу постановление Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 16.12.2020 года
№ 89-р «Об утверждении плана по противодействию  коррупции в Никольском сельском  поселении Сычевского     района  Смоленской области на 2021  год».
    4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального образования
Никольского сельского поселения
Сычевского района Смоленской области 			                      В.В.Суворов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Никольского сельского поселения
Сычевского района Смоленской области
от 21.10.2021 года №65

[bookmark: _GoBack]

ПЛАН
по противодействию коррупции в Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района  Смоленской области на 2021-2024 годы

	№
п/п
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	I. Меры по законодательному обеспечению противодействия коррупции

	1.
	Разработка и принятие муниципальных нормативных правовых актов по противодействию коррупции
	Глава муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области,
Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	По мере необходимости

	2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов и их проектов
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	3.
	Изучение причин коррупции, выявление механизмов коррупционных сделок, анализ фактов, способствующих коррупции
	Глава муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области,
Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	4.
	Организация разработки плана по противодействию коррупции в Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области на 2025-2028 годы
	Глава муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области,
Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	IV квартал
2024 года

	II. Меры по совершенствованию местного самоуправления
в целях предупреждения коррупции

	1.
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг

	Глава муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области,
старший менеджер Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	По мере необходимости

	2.
	Осуществление контроля за соблюдением объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения обращений граждан (порядка и сроков)
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	3.
	Организация и осуществление деятельности системы «Телефон доверия» по фактам коррупционной направленности, с которыми граждане столкнулись в процессе взаимодействия с должностными лицами Администрации Никольского  сельского поселения Сычевского района Смоленской  области
	Глава муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	4.
	Проведение анализа обращений граждан и организаций на предмет выявления в них информации о фактах коррупции
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	Ежеквартально

	5.
	Обеспечение соблюдения законодательства, регулирующего осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	Главный специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	6.
	Выявление и минимизация коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции, в деятельности Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области и устранение выявленных коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	7.
	Взаимодействие с правоохранительными органами, органами прокуратуры и юстиции, судами, территориальными органами федеральных органов государственной власти по Смоленской области по вопросам противодействия коррупции
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	По мере необходимости

III. Меры по совершенствованию кадровой политики

	1.
	Совершенствование и разработка нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	По мере необходимости

	2.
	Ознакомление граждан, поступающих на должности муниципальной службы, с законодательством в сфере муниципальной службы и противодействия коррупции в РФ
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	По мере необходимости

	3.
	Организация проверки уведомлений о фактах  обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	Постоянно

	4.
	Координация и методическое консультирование муниципальных служащих по вопросам прохождения муниципальной службы
	Глава муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	По мере необходимости

	5.
	Обеспечение своевременного представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя, своих супругов и несовершеннолетних детей муниципальными служащими и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	до 30 апреля
2021-2024 гг.,
по мере необходимости

	6.
	Анализ представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя, своих супругов и несовершеннолетних детей муниципальными служащими и гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	7.
	Участие в семинарах и совещаниях с должностными лицами органов местного самоуправления Смоленской области, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных  правонарушений
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	По мере необходимости

	8.
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной стороной которого являются муниципальные служащие и принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	По мере необходимости

	9.
	Мониторинг исполнения установленного порядка сообщения о получении подарка в связи с должностным положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	10.
	Организация контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	11.
	Мониторинг (установление) наличия у муниципальных служащих близкого родства или свойства с должностными лицами Администрации Никольского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью этому должностному лицу
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	Постоянно

	12.
	Контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых гражданами при назначении на муниципальные должности и должности муниципальной службы и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	Постоянно

	13.
	Формирование у работников Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области отрицательного отношения к коррупции, каждый факт коррупции  предавать гласности
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	14.
	Контроль за соблюдением муниципальными служащими, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	15.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	16.
	Проведение мероприятий по профессиональному развитию в области противодействия коррупции лиц, впервые поступивших на муниципальную службу и замещающих должности муниципальной службы, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	17.
	Проведение мероприятий по профессиональному развитию в области противодействия коррупции лиц, впервые поступивших на муниципальную службу и замещающих должности муниципальной службы, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	18.
	Проведение мероприятий по профессиональному развитию в области противодействия коррупции муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	19.
	Организационное и документационное обеспечение  деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	IV. Организация  антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции

	1.
	Организация размещения  на официальном сайте Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области в сети Интернет сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	Ведущий специалист Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области

Старший менеджер Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установлено-
го для подачи указанных сведений

	2.
	Размещение на официальном сайте Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о мерах, принимаемых Администрацией Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области, по противодействию коррупции
	Старший менеджер Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

	3.
	Размещение в здании Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области памяток для граждан (посетителей)  в сфере противодействии коррупции
	Глава муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
	В течение года

image1.png